

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สรุปข้อมูลทางการเงิน	2562	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)
ผลการดำเนินงานรวม (พันบาท)			
รายได้จากการขายและบริการ	1,101,902.31	263,621.81	383,050.57
รายได้รวม	1,126,022.45	343,063.21	485,972.14
กำไร(ขาดทุน) สำหรับปี	(195,906.81)	73,033.26	(130,966.42)
งบแสดงฐานะการเงินรวม (พันบาท)			
สินทรัพย์รวม	2,404,365.79	1,799,394.93	1,726,800.83
หนี้สินรวม	965,269.40	163,362.02	163,801.19
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,439,096.39	1,636,032.91	1,562,999.64
หุ้นหรือข้อมูลเกี่ยวกับหุ้นสามัญ			
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกแบบและชำระเต็มมูลค่า (ล้านหุ้น)	6,875.20	6,875.20	6,875.20
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	0.21	0.24	0.23
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.03)	0.01	(0.02)
เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)	-	-	-
อัตราส่วนทางการเงิน			
อัตรากำไรสุทธิ(%)	12.24	16.86	9.21
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(%)	(13.68)	4.46	(8.31)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์(%)	(8.19)	4.06	(7.52)
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(เท่า)	0.67	0.10	0.10
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย(เท่า)	(39.02)	171.99	(118.65)

บริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

สินทรัพย์	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ) ปรับปรุงใหม่	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ) ปรับปรุงใหม่
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	14,516.93	276,905.67	377,127.82	2,874.33	238,299.11	354,067.61
เงินลงทุนชั่วคราว	445.98	651.26	329.24	445.98	651.26	329.24
ลูกหนี้การค้า	244,415.96	63,733.31	189,099.09	242,045.48	12,293.65	151,741.65
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	148,229.04	60,437.73	76,128.22	130,903.35	52,393.68	71,911.03
มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	798,912.83	107,529.98	132,372.74	27,138.28	31,212.26	48,382.13
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	200,000.00	200,000.00	-	415,500.00	200,000.00	-
สินค้าคงเหลือ	165,404.38	116.50	585.03	7,035.00	116.50	585.03
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	92,409.49	22,262.11	17,947.44	14,759.99	12,182.31	10,604.94
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,664,334.61	731,636.56	793,589.58	840,702.41	547,148.77	637,621.63
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	416,794.94	661,078.20	620,976.48	532,000.00	618,000.00	618,000.00
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	100,000.00	100,000.00	100,000.00
เงินลงทุนในการร่วมค้า	-	298.11	-	-	-	-
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์	8,871.82	6,657.21	9,033.57	1,160.68	4,160.30	6,566.71
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6,379.94	2,374.56	487.17	6,379.94	2,374.56	487.17
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	136.04	60.95	18.50	-	-	-
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	306,425.00	392,841.40	301,587.89	306,425.00	377,841.40	286,587.89
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,423.44	4,447.94	1,107.64	496.29	496.29	456.29
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	740,031.18	1,067,758.37	933,211.25	946,461.91	1,102,872.55	1,012,098.06
รวมสินทรัพย์	2,404,365.79	1,799,394.93	1,726,800.83	1,787,164.32	1,650,021.32	1,649,719.69

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ) ปรับปรุงใหม่	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ) ปรับปรุงใหม่
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและ						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	123,065.00	-	251.99	123,065.00	-	251.99
เจ้าหนี้การค้า	658,212.08	95,362.23	65,322.15	80,161.78	41,366.71	37,270.65
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	129,593.84	27,060.14	56,573.23	31,920.13	10,408.73	46,773.76
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนด						
ชำระภายในหนึ่งปี	850.42	1,566.09	980.90	-	1,566.09	980.90
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียน	50,534.07	37,900.00	38,643.71	45,199.31	37,900.00	37,900.00
รวมหนี้สินหมุนเวียน	962,255.41	161,888.46	161,771.98	280,346.22	91,241.53	123,177.30
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1,627.29	-	1,566.09	-	-	1,566.09
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน						
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	1,269.34	1,431.94	353.83	589.13	1,127.17	261.33
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน	117.36	41.62	109.29	-	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	3,013.99	1,473.56	2,029.21	589.13	1,127.17	1,827.42
รวมหนี้สิน	965,269.40	163,362.02	163,801.19	280,935.35	92,368.70	125,004.72
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	3,781,305.00	3,781,305.00	3,781,305.00	3,781,305.00	3,781,305.00	3,781,305.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	3,437,602.00	3,437,602.00	3,437,602.00	3,437,602.00	3,437,602.00	3,437,602.00
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น						
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(1,426,437.80)	(1,426,437.80)	(1,426,437.80)	(1,426,437.80)	(1,426,437.80)	(1,426,437.80)
ขาดทุนสะสม	(572,067.81)	(375,131.29)	(448,164.56)	(504,935.23)	(453,511.58)	(486,449.23)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,439,096.39	1,636,032.91	1,562,999.64	1,506,228.97	1,557,652.62	1,524,714.97
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,404,365.79	1,799,394.93	1,726,800.83	1,787,164.32	1,650,021.32	1,649,719.69

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย:พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ) ปรับปรุงใหม่	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ) ปรับปรุงใหม่
รายได้						
รายได้จากการขาย	196,270.76	1,197.82	61,445.38	98,316.58	1,197.82	61,445.38
รายได้จากการให้บริการ	905,631.55	262,423.99	321,605.19	242,828.52	38,041.42	178,287.56
รายได้อื่น	24,120.14	79,441.40	102,921.57	27,440.33	80,255.98	101,744.10
รวมรายได้	1,126,022.45	343,063.21	485,972.14	368,585.43	119,495.22	341,477.04
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	175,133.92	9,499.36	81,285.03	73,776.28	9,499.36	81,285.03
ต้นทุนการให้บริการ	791,875.30	209,683.14	266,481.61	216,383.88	29,112.42	159,045.00
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	21,439.56	27,799.46	31,921.14	415.28	1,763.91	16,765.41
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	81,120.97	62,156.06	237,180.33	43,258.73	45,758.46	223,101.63
ขาดทุนจากการด้อยค่า	-	-	-	86,000.00	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	5,087.07	423.43	1,088.65	174.91	423.43	1,039.67
รวมค่าใช้จ่าย	1,074,656.82	309,561.45	617,956.76	420,009.08	86,557.58	481,236.74
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนใน บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	(243,742.88)	39,747.58	2,867.18	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(192,377.25)	73,249.34	(129,117.44)	(51,423.65)	32,937.64	(139,759.70)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(3,529.56)	(216.08)	(1,848.98)	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(195,906.81)	73,033.26	(130,966.42)	(51,423.65)	32,937.64	(139,759.70)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุน :						
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของผล ประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	(1,030.00)	-	1,042.92	-	-	1,112.28
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(196,936.81)	73,033.26	(129,923.50)	(51,423.65)	32,937.64	(138,647.42)
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน) :-						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(195,906.81)	73,033.26	(130,966.42)	(51,423.65)	32,937.64	(139,759.70)
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม :-						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(196,936.81)	73,033.26	(129,923.50)	(51,423.65)	32,937.64	(138,647.42)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น						
ขั้นพื้นฐาน	(0.03)	0.01	(0.02)	(0.01)	0.00	(0.02)
ปรับลด	(0.03)	0.01	(0.02)	(0.01)	0.00	(0.02)

งบกระแสเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม 2560
	2562	2561	(ตรวจสอบ)	2562	2561	(ตรวจสอบ)
	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	ปรับปรุงใหม่	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	ปรับปรุงใหม่
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(195,906.81)	73,033.26	(130,966.42)	(51,423.65)	32,937.64	(139,759.70)
ปรับรายการที่กระทบขาดทุนเป็นเงินสดรับ (จ่าย)						
ดอกเบี้ยรับ	(15,674.53)	(14,090.01)	(10,695.60)	(18,714.95)	(13,765.41)	(10,350.12)
ต้นทุนทางการเงิน	5,087.07	423.43	1,088.65	174.91	423.43	1,039.67
หนี้สงสัยจะสูญ	588.48	588.48	66,860.75	588.48	588.48	66,860.75
โอนกลับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(3,053.08)	(37,697.11)	(25,438.29)	(3,053.08)	(37,697.11)	(25,438.29)
ค่าเสื่อมราคา	2,507.64	3,250.58	4,620.06	1,114.78	2,574.76	3,730.34
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,814.61	1,798.66	2,574.76	1,814.61	1,798.66	2,574.77
(กำไร) ขาดทุนอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	-	2,582.40	-	-	2,608.22
ขาดทุนจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุน	160.75	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์ที่รื้อถอน	-	-	21,210.53	-	-	21,210.53
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดบัญชีอุปกรณ์	565.04	-	2,847.96	521.81	-	469.60
ขาดทุนจากการจำหน่ายหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	0.66	-	-	0.66	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์						
อุปกรณ์ที่รื้อถอนรอจำหน่าย (โอนกลับ)	-	-	(40,897.53)	-	-	(40,897.53)
ขาดทุนการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน (โอนกลับ)	-	(3,248.05)	3,248.05	-	(3,248.05)	3,248.05
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าลดลง (โอนกลับ)	(420.95)	(12,185.74)	(8,597.83)	(420.95)	(12,185.74)	(8,597.83)
ด้อยค่าเงินลงทุนบริษัทร่วม	-	-	82,000.00	86,000.00	-	82,000.00
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนใน						
บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	243,742.88	(39,747.58)	(2,867.18)	-	-	-
ประมาณการค่าเสียหายการใช้อุปกรณ์ (โอนกลับ)	-	-	(2,597.39)	-	-	(2,597.39)
ประมาณการผลขาดทุนงานโครงการ	12,634.07	-	-	7,299.32	-	-
ประมาณการผลประโยชน์พนักงาน (โอนกลับ)	(162.59)	1,078.11	987.29	(538.04)	865.84	984.37
(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3,529.56	216.08	1,848.98	-	-	-
	55,412.14	(26,579.23)	(32,190.81)	23,363.24	(27,706.84)	(42,914.56)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน						
ลูกหนี้การค้า	(180,388.07)	125,777.30	215,864.72	(229,457.25)	139,859.52	253,222.16
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(77,958.12)	23,694.31	(19,006.23)	(66,386.82)	27,522.65	(19,907.51)
มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	(689,262.83)	57,070.96	(55,011.01)	6,194.00	49,398.07	28,979.59
สินค้าคงเหลือ	(164,866.93)	12,654.27	17,786.64	(6,497.55)	12,654.27	13,696.30
เงินสดรับสินทรัพย์อุปกรณ์ที่รื้อถอน	-	-	49,687.00	-	-	49,687.00
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(72,739.08)	2,145.54	5,596.17	(7,974.29)	1,162.15	942.36
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,024.49	(3,340.30)	(720.61)	-	(40.00)	633.82

งบกระแสเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม 2560
	2562	2561	(ตรวจสอบ)	2562	2561	(ตรวจสอบ)
	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	ปรับปรุงใหม่	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	ปรับปรุงใหม่
เจ้าหนี้การค้า	562,849.85	30,040.07	(323,750.95)	38,795.06	4,096.06	(347,477.86)
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	96,489.11	(29,833.01)	(35,238.06)	18,105.34	(36,365.03)	(33,520.52)
จ่ายชำระประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน						
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	-	-	(522.49)	-	-	(522.49)
จ่ายชำระประมาณการต้นทุนค่าเสื่อมส่วน						
ปรับปรุงอาคารเช่า	-	(600.00)	(753.32)	-	-	(353.32)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)						
การดำเนินงาน	(467,439.44)	191,029.91	(178,258.95)	(223,858.27)	170,580.85	(97,535.03)
จ่ายภาษีเงินได้และภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	(9,506.69)	(6,862.45)	(7,445.84)	(3,152.14)	(2,739.52)	(5,099.78)
รับคืนภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	8,548.75	-	7,500.13	8,548.75	-	7,500.13
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)						
กิจกรรมดำเนินงาน	(468,397.38)	184,167.46	(178,204.66)	(218,461.66)	167,841.33	(95,134.68)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
รับดอกเบี้ย	5,891.34	10,555.11	11,194.65	6,642.10	10,229.03	10,837.23
เงินลงทุนชั่วคราว	205.27	(322.02)	164,604.47	205.27	(322.02)	164,604.47
รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	-	-	25,000.00	-	-
จ่ายชำระเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	-	-	(240,500.00)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	254.70	-	-	254.70	-	-
ซื้ออุปกรณ์	(1,813.53)	(874.22)	(3,303.32)	(278.42)	(168.36)	(1,568.83)
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(9.70)	-	(700,000.00)	(9.70)	-	(700,000.00)
เงินให้กู้ยืมกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(200,000.00)	-	-	(200,000.00)	-
เงินสดจ่ายเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	(400.00)	-	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	(80,000.00)	-	-	(80,000.00)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	79,999.35	-	-	79,999.35	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2,430.60)	(438.00)	(15.10)	(2,430.60)	(438.00)	(15.10)
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันลดลง						
(เพิ่มขึ้น)	86,416.40	(91,253.51)	82,643.13	71,416.40	(91,253.51)	97,643.13
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)						
กิจกรรมลงทุน	88,513.88	(282,733.29)	(444,876.17)	(139,700.25)	(281,953.51)	(428,499.10)

งบกระแสเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ) ปรับปรุงใหม่	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ) ปรับปรุงใหม่
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
จ่ายคืนทุนทางการเงิน	(5,087.07)	(423.43)	(818.34)	(174.91)	(423.43)	(779.34)
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	123,065.00	(251.99)	251.99	123,065.00	(251.99)	251.99
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(483.17)	(980.90)	(839.45)	(152.96)	(980.90)	(839.45)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	117,494.76	(1,656.32)	(1,405.80)	122,737.13	(1,656.32)	(1,366.80)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(262,388.74)	(100,222.15)	(624,486.63)	(235,424.78)	(115,768.50)	(525,000.58)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	276,905.67	377,127.82	1,001,614.45	238,299.11	354,067.61	879,068.19
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	14,516.93	276,905.67	377,127.82	2,874.33	238,299.11	354,067.61
รายการที่ไม่กระทบเงินสด						
ซื้ออุปกรณ์ตามสัญญาเช่าการเงิน	2,477.71	-	477.50	-	-	477.50
เจ้าหน้าที่ค่าหุ้น	-	319.92	-	-	-	-
เจ้าหน้าที่ซื้อทรัพย์สินไม่มีตัวตน	3,389.40	-	-	3,389.40	-	-

อัตราส่วนทางการเงิน	งบตรวจสอบ		
	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560 (ปรับปรุงใหม่)
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนหรืออัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio) (เท่า)	1.73	4.52	4.91
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน (Quick Ratio or Acid Test Ratio) (เท่า)	1.56	4.52	4.90
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.83)	1.14	(0.81)
อัตราส่วนการหมุนเวียนของลูกหนี้ (Account Receivable Turnover) (เท่า)	1.81	4.47	3.41
ระยะเวลาเฉลี่ยในการเรียกเก็บลูกหนี้ (Average Collection Period) (วัน)	198.41	80.49	105.70
อัตราส่วนการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ (Inventory Turnover)	2.09	1.23	3.55
ระยะเวลาในการจำหน่าย (ขาย) สินค้า (วัน)	172.25	291.51	101.48
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า) (Account Payable Turnover)	2.57	2.73	1.55
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	140.27	131.96	231.60
วงจรเงินสด (วัน) (Cash Cycle)	230.39	240.04	(24.43)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin) (%)	12.24	16.86	9.21
อัตราจากผลการดำเนินงาน (Operating Profit Margin) (%)	(17.78)	27.70	(34.19)
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	2.39	2.52	1.36
อัตรากำไรสุทธิ (Net Profit Margin) (%)	(17.87)	27.70	(33.92)
ผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE %)	(13.68)	4.46	(8.31)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (ROA) (%)	(8.19)	4.06	(7.52)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (ROFA) (%)	(2,219.80)	1,097.06	(1,438.23)
อัตราส่วนการหมุนเวียนของสินทรัพย์รวม (Total Assets Turnover) (เท่า)	0.47	0.19	0.28
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (Debt/Equity Ratio) (เท่า)	0.67	0.10	0.10
ความสามารถในการจ่ายดอกเบี้ย (Interest Coverage) (เท่า)	(39.02)	171.99	(118.65)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Debt Service Coverage Ratio) (เท่า)	(30.82)	39.57	(58.39)
อัตราการจ่ายเงินปันผล (Dividend Payout)	-	-	-

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. ภาพรวมผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

ในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 195.91 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนกำไรสุทธิ 73.03 ล้านบาท ผลการดำเนินงานลดลงจำนวน 268.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 368

2. ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

โครงสร้างรายได้แยกตามการดำเนินธุรกิจ

รายได้หลักมาจาก 3 ธุรกิจหลัก ได้แก่

1. ธุรกิจโครงสร้างพื้นฐาน (Infrastructure)
2. ธุรกิจเครือข่ายการสื่อสารและโทรคมนาคม (Telecommunication Solution)
3. ธุรกิจงานพัฒนาระบบสารสนเทศและอิเล็กทรอนิกส์ (IT Solution)

• โครงสร้างรายได้แยกตามการดำเนินธุรกิจ

ประเภทรายได้	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ธุรกิจโครงสร้างพื้นฐาน (Infrastructure)	900.36	79.96	80.89	23.58	243.55	50.11
ธุรกิจเครือข่ายการสื่อสารและโทรคมนาคม (Telecommunication Solution)	167.77	14.90	164.45	47.94	107.53	22.13
ธุรกิจงานพัฒนาระบบสารสนเทศและอิเล็กทรอนิกส์ (IT Solution)	33.77	3.00	18.28	5.33	31.97	6.58
	1,101.90	97.86	263.62	76.85	383.05	78.82
รายได้อื่นๆ	24.12	2.14	79.44	23.15	102.92	21.18
รวมรายได้	1,126.02	100.00	343.06	100.00	485.97	100.00

รายได้รวมจำนวน 1,126.02 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนมีรายได้จำนวน 343.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 782.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 228 เป็นผลจากในปี 2562 มีรายได้จากการขายอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากการจำหน่ายอุปกรณ์แผงโซลาร์เซลล์ รวมทั้งรายได้จากการให้บริการส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากกลุ่มบริษัทได้รับรู้รายได้จากโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่มที่ 2 ภาคเหนือ 2 ที่ได้มีการลงนามกับ กสทช. เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2562 โดยมีมูลค่าโครงการจำนวน 1,998 ล้านบาท และโครงการอื่นๆ ที่เกี่ยวกับโครงการโครงสร้างพื้นฐานและงานโครงข่ายโทรคมนาคมเพิ่มขึ้น

รายได้อื่น จำนวน 24.12 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 55.32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 70 ส่วนใหญ่มาจาก ก) การโอนกลับหนี้สงสัยจะสูญลดลง 36.76 ล้านบาท ข) การโอนกลับสำรองสินค้าล้าสมัยลดลง 11.76 ล้านบาท ค) การโอนกลับการค้าขายทรัพย์สินที่ไม่มีตัวตนลดลง 3.25 ล้านบาท ง) รับเงินคืนค่าปรับลดลง จำนวน 5.35 ล้านบาท ซึ่งในปี 2561 บริษัทได้รับเงินคืนค่าปรับงานโครงการ เนื่องจากบริษัทขออุทธรณ์ยกเว้นค่าปรับ อย่างไรก็ตาม จ) ในปี 2562 ดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้น 1.81 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วมที่เริ่มให้กู้ยืมตอนต้นปี 2561

สรุปรวม รายได้ ต้นทุนขาย และกำไรขั้นต้น

โครงสร้างรายได้ต้นทุนและกำไรขั้นต้น	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากธุรกิจหลัก	1,101.90	100.00	263.62	100.00	383.05	100.00
ต้นทุนขายและบริการ	967.01	87.76	219.18	83.14	347.77	90.79
กำไรขั้นต้น	134.89	12.24	44.44	16.86	35.28	9.21

ในปี 2562 มีอัตรากำไรขั้นต้นโดยรวม ร้อยละ 12.24 ซึ่งลดลงจากปีก่อนร้อยละ 4.62 เนื่องจากในระหว่างปีกลุ่มบริษัทได้มีงานโครงการขนาดใหญ่กับภาครัฐซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นไม่สูง เป็นผลทำให้กำไรขั้นต้นโดยรวมลดลง

● ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

โครงสร้างค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560 (ปรับปรุงใหม่)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขาย	21.44	20.90	27.80	30.90	31.92	11.86
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	81.12	79.10	62.16	69.10	237.18	88.14
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	102.56	100.00	89.96	100.00	269.10	100.00
ร้อยละเทียบกับรายได้รวม		9.06		26.24		55.35

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 102.56 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 89.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจาก ก) ค่าธรรมเนียมหนังสือค่าประกันโครงการเพิ่มขึ้น 7.94 ล้านบาท ของโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่มที่ 2 ภาคเหนือ 2 และโครงการอื่นๆ ข) ค่าอากรแสตมป์เพิ่มขึ้น 2.90 ล้านบาท เนื่องจากมีโครงการเกิดขึ้นในปีมากขึ้น ค) ค่าเช่าเพิ่มขึ้น 0.89 ล้านบาท เนื่องจากการเช่ารถเพิ่มขึ้น และง) ค่าใช้จ่ายอื่นๆ เพิ่มขึ้น 0.88 ล้านบาท

● ต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 5.09 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 0.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1,112 เนื่องจากในปี 2562 มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งเพิ่มขึ้น

• ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า

ในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า จำนวน 243.74 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า 39.75 ล้านบาท ลดลง 283.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 713 เป็นผลจากส่วนแบ่งขาดทุนเงินลงทุน กลุ่มบริษัท อินฟอร์เมชั่น เทคโนโลยี กรุ๊ป จำกัด จำนวน 244.09 ล้านบาท ซึ่งบริษัทถือหุ้นร้อยละ 35

• กำไรจากการดำเนินงานและกำไรสุทธิ

กำไรจากการดำเนินงานและกำไรสุทธิ	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560 (ปรับปรุงใหม่)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการดำเนินงานธุรกิจหลัก	1,101.90	97.86	263.62	76.84	383.05	78.82
รายได้อื่น	24.12	2.14	79.44	23.16	102.92	21.18
รวมรายได้	1,126.02	100.00	343.06	100.00	485.97	100.00
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(195.94)	(17.40)	73.03	21.29	(130.97)	(26.95)
จำนวนหุ้นเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	6,824		6,824		6,824	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	(0.0285)		0.0106		(0.0190)	

กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน 195.94 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน กำไรสุทธิ 73.03 ล้านบาท ผลการดำเนินงานลดลง จำนวน 268.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 368 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากส่วนแบ่งขาดทุนเงินลงทุนในบริษัทร่วมจากการตั้งค่างานเงินลงทุน กลุ่มบริษัท อินฟอร์เมชั่น เทคโนโลยี กรุ๊ป จำกัด จำนวน 243.74 ล้านบาท

3. การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของกลุ่มบริษัท

สินทรัพย์

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560 จำนวน 2,404.37 ล้านบาท 1,799.39 ล้านบาท และ 1,726.80 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ในปี 2562 มีสินทรัพย์เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 605 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34 โดยมีรายละเอียดดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว ในปี 2562 จำนวน 14.96 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 262.60 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากในระหว่างปี มีการใช้เงินเพื่อการดำเนินงานสำหรับงานโครงการ
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ในปี 2562 จำนวน 392.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 268.47 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
ลูกหนี้การค้า	247.04	66.65	62.51
ลูกหนี้การค้าตามสัญญาที่มีระยะเวลา	-	-	129.92
รวม	247.04	66.65	192.43
หัก ลูกหนี้การค้าตามสัญญาที่ครบกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปีแสดงไว้ภายใต้ลูกหนี้การค้าไม่หมุนเวียน	-	-	-
	247.04	66.65	192.43
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(2.62)	(2.92)	(3.33)
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	244.42	63.73	189.10

การวิเคราะห์อายุลูกหนี้การค้า	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	22.27	9.02	10.22	15.33	182.25	94.71
ลูกหนี้อยู่ระหว่างผ่อนชำระ	-	-	0.77	1.16	1.77	0.92
เกินกำหนดชำระ						
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	115.77	46.86	38.82	58.25	1.12	0.58
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	93.10	37.69	9.74	14.61	0.19	0.01
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	7.74	3.13	-	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน ขึ้นไป	8.16	3.30	7.10	10.65	7.10	3.69
รวม	247.04	100.00	66.65	100.00	192.43	100.00

ลูกหนี้อื่น	ปี 2562 ล้านบาท	ปี 2561 ล้านบาท	ปี 2560 ล้านบาท
ลูกหนี้อื่น	18.42	16.70	12.52
เงินจ่ายตามหนังสือค้ำประกัน	37.90	37.90	37.90
เงินค้ำประกันตามสัญญา	14.06	4.09	27.93
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	13.23	1.39	1.46
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	25.16	25.16	25.16
เงินค่าจ้างงานโครงการจ่ายล่วงหน้า	22.78	22.78	22.78
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าบริการอื่น	77.44	13.23	13.66
รายได้ค้างรับ	-	-	-
รวม	208.99	121.25	141.41
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(60.77)	(60.82)	(65.29)
ลูกหนี้อื่น-สุทธิ	148.22	60.43	76.12

- **สินค้าคงเหลือ** ในปี 2562 จำนวน 165.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 165.29 ล้านบาท เนื่องจาก บริษัทย่อยมีการซื้ออุปกรณ์สำหรับงานติดตั้งโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่มที่ 2 ภาคเหนือ 2
- **มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ** ในปี 2562 จำนวน 798.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 691.38 ล้านบาท เนื่องจาก ณ สิ้นปี กลุ่มบริษัทมีการขึ้นความสำเร็จของโครงการก่อสร้างขนาดใหญ่หลายโครงการและอยู่ระหว่างรอวางบิลตามรอบที่ระบุในสัญญา
- **ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์/สินทรัพย์ไม่มีตัวตน** ในปี 2562 จำนวน 8.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 2.21 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างปีมีการปรับปรุงคลังสินค้า

หนี้สิน

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวม ณ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560 จำนวน 965.27 ล้านบาท 163.36 ล้านบาท และ 163.80 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ในปี 2562 มีหนี้สินเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 801.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 490 ส่วนใหญ่เกิดจากในระหว่างปีมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 123.07 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนสำหรับโครงการขนาดใหญ่ เจ้าหนี้การค้ำเพิ่มขึ้น 562.85 ล้านบาท จากการมีโครงการเพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560 จำนวน 1,439.10 ล้านบาท 1,636.03 ล้านบาท และ 1,563.00 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ในปี 2562 มีส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากปีก่อน 196.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12 เนื่องจากผลการดำเนินงานมีขาดทุนสุทธิในปีจากส่วนแบ่งขาดทุนเงินลงทุนในบริษัทร่วม

4. กระแสเงินสด

	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(468.40)	184.17	(178.20)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	88.51	(282.73)	(444.88)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	117.49	(1.66)	(1.41)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(262.40)	(100.22)	(624.49)

ในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีเงินสดสำหรับกิจกรรมดำเนินงานในด้านรับน้อยกว่าด้านจ่าย จำนวน 262.40 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างปีมีการซื้อสินค้าและอุปกรณ์ที่ใช้ในงานโครงการมากขึ้น กิจกรรมลงทุนในปี 2562 มีขอดีจ่ายจำนวน 88.51 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากเงินฝากที่คิดภาระค่าประกันลดลง เงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2562 จำนวน 117.49 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น

5. สภาพคล่อง

	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current ratio) (เท่า)	1.73	4.52	4.91
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.83)	1.14	(0.81)
ระยะเวลาเก็บหนี้โดยเฉลี่ย (วัน)	198.41	80.49	105.70
ระยะเวลาชำระหนี้โดยเฉลี่ย (วัน)	140.27	131.96	231.60

กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 1.73 เท่า ลดลงจากปีก่อน 2.79 เท่า เนื่องจากในปี 2562 มีจำนวนเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและเจ้าหนี้เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจากการที่ระยะเวลาการชำระหนี้เพิ่มขึ้น

กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (0.83) เท่า ลดลงจากปีก่อน เนื่องจากในปี 2562 มีกระแสเงินสดที่ใช้ในการดำเนินงานมากขึ้นและมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น

กลุ่มบริษัทมีระยะเวลาเก็บหนี้โดยเฉลี่ยประมาณ 198 วัน ซึ่งช้ากว่าปีก่อน เนื่องจากในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีลูกหนี้ส่วนงานรัฐวิสาหกิจและส่วนงานราชการมากขึ้นทำให้รอบระยะเวลาการรับชำระมากกว่าปีก่อนและกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้โดยประมาณ 140 วัน ช้ากว่าปีก่อน 8 วัน ซึ่งไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญ